Дело №2-98-183/2017

                                                   Р Е Ш Е Н И Е
                                    Именем Российской Федерации

18 октября 2017 года

                  г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, при секретаре Керенской А.А., с участием представителей истца – Поляковой О.Н., Хомутынник В.И., Здольниковой В.Е., ответчика – Бойко Е.В., представителя ответчика – Коваленко И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Ялте (ул. Васильева, 19) гражданское дело по исковому заявлению Товарищества собственников жилья «Батурина 44А» к Бойко Елене Витальевне о взыскании задолженности по оплате коммунальных платежей,-

                у с т а н о в и л:

ТСЖ «Батурина 44А» обратилось к мировому судье с исковым заявлением к Бойко Е.В. о взыскании задолженности по оплате коммунальных платежей, мотивируя исковые требования тем, что истец предоставляет ответчику коммунальные услуги по обслуживанию дома и придомовой территории по адресу: «АДРЕС», в котором ответчик является собственником квартиры «НОМЕР». Между истцом и ответчиком заключен договор управления многоквартирным домом от «ДАТА». Тариф на оплату жилищно-коммунальных услуг был установлен решением собрания от «ДАТА» и утвержден сметой расходов, являющейся приложением «НОМЕР» к указанному решению. В установленном законом порядке данное решение не отменялось. Ответчик пользуется оказанными ТСЖ «Батурина 44А»  услугами, однако оплату их не производит, в связи с чем, за период с 01.01.2017 года по 10.07.2017 года образовалась задолженность в размере 38810,08 руб., которую истец просит взыскать с ответчика в свою пользу, а также расходы по уплате госпошлины.
Представители истца в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме по мотивам, изложенным в исковом заявлении, просили их удовлетворить.
Ответчик  и ее представитель в судебном заседании исковые требования не признали и пояснили, что истцом ненадлежащим образом предоставляются услуги по содержанию дома и придомовой территории, не конкретизирована смета расходов, необоснованно взымают плату за два паркоместа, находящиеся в собственности, игнорируются запросы относительно представления финансового отчета о выполненных услугах. Также пояснили, что исковое заявление подписано неуполномоченным лицом, поскольку проставленная подпись председателя ТСЖ не совпадает с его подписью, проставленной на других документах.
Выслушав в судебном заседании участников судебного разбирательства, исследовав материалы дела, оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд считает иск обоснованным и подлежащим удовлетворению, по следующим основаниям.
Согласно ст.4 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) жилищное законодательство регулирует отношения по поводу управления многоквартирными домами; создания и деятельности жилищных и жилищно-строительных кооперативов, товариществ собственников жилья, прав и обязанностей их членов; предоставления коммунальных услуг; внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ст.135 ЖК РФ товариществом собственников жилья признается вид товариществ собственников недвижимости, представляющий собой объединение собственников помещений в многоквартирном доме для совместного управления общим имуществом в многоквартирном доме либо в случаях, указанных в части 2 статьи 136 настоящего Кодекса, имуществом собственников помещений в нескольких многоквартирных домах или имуществом собственников нескольких жилых домов, обеспечения владения, пользования и в установленных законодательством пределах распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме либо совместного использования имущества, находящегося в собственности собственников помещений в нескольких многоквартирных домах, или имущества, принадлежащего собственникам нескольких жилых домов, осуществления деятельности по созданию, содержанию, сохранению и приращению такого имущества, предоставления коммунальных услуг лицам, пользующимся в соответствии с настоящим Кодексом помещениями в данных многоквартирных домах или данными жилыми домами, а также для осуществления иной деятельности, направленной на достижение целей управления многоквартирными домами либо на совместное использование имущества, принадлежащего собственникам помещений в нескольких многоквартирных домах, или имущества собственников нескольких жилых домов. Товарищество собственников жилья является юридическим лицом с момента его государственной регистрации. Товарищество собственников жилья имеет печать со своим наименованием, расчетный и иные счета в банке, другие реквизиты.

Из сведений, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц, усматривается, что «ДАТА» Товарищество собственников жилья «Батурина 44 А» зарегистрировано с целью управления недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе, а также с целью управления эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе (л.д.12-17).

Согласно ст.137 ЖК РФ товарищество собственников жилья вправе: заключать в соответствии с законодательством договор управления многоквартирным домом и иные обеспечивающие управление многоквартирным домом, в том числе содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, договоры; определять смету доходов и расходов на год, в том числе необходимые расходы на содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, затраты на капитальный ремонт и реконструкцию многоквартирного дома, специальные взносы и отчисления в резервный фонд, а также расходы на другие установленные настоящей главой и уставом товарищества цели; устанавливать на основе принятой сметы доходов и расходов на год товарищества размеры платежей и взносов для каждого собственника помещения в многоквартирном доме в соответствии с его долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме; выполнять работы для собственников помещений в многоквартирном доме и предоставлять им услуги.

Судом установлено, что ответчик Бойко Е.В. является собственником квартиры «НОМЕР», расположенной по адресу: «АДРЕС», что подтверждается соответствующим реестром и показаниями самого ответчика (л.д.23).
Между ТСЖ «Батурина 44 А» в лице председателя Устименко Г.В. и Бойко Е.В. заключен договор управления многоквартирным домом от «ДАТА», согласно которому ТСЖ по заданию собственника обязуется оказывать услуги и выполнять работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, обеспечивать предоставление коммунальных услуг собственнику и пользователям помещений, осуществлять иную направленную на достижение цели договора деятельность, а собственник в свою очередь обязуется оплачивать данные услуги (л.д.24).
Решением собрания членов ТСЖ «Батурина 44 А» от «ДАТА» определены размеры членских взносов и установлена смета расходов, которая является приложением «НОМЕР» к указанному решению (л.д.21-22).

Смета расходов содержит перечень статей затрат (представляемых услуг), а также их стоимость.

В соответствии со ст.ст. 30, 67, 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает, в частности, у нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения такого договора; у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.2 ст.154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.
В соответствии с положениями частей 1 и 2 ст.157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемых воды, электрической энергии и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, особенности предоставления отдельных видов коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме и жилых домов, условия и порядок заключения соответствующих договоров, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством Российской Федерации. Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации в сфере теплоснабжения, размер платы за коммунальную услугу по отоплению рассчитывается по ценам, определяемым в рамках предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность).
Согласно ч.1 ст.158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи.
В соответствии со ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.
Как установлено в судебном заседании, у ответчика Бойко Е.В. за период с 01.01.2017 года по 12.07.2017 года имеется задолженность в размере 38810,08 руб., что подтверждается оборотом счета, с которым суд соглашается (л.д.36).

Истцом в адрес ответчика выставлялись соответствующие счета на оплату коммунальных услуг, против чего не возражал сам ответчик (л.д.30-35).

Ответчик своими силами обслуживание дома и придомовых территорий в спорный период не осуществляла, все необходимые работы проводило ТСЖ «Батурина 44 А», доказательств обратного суду не представлено.
Таким образом, ответчик пользовалась жилищно-коммунальными услугами, которые предоставляет ТСЖ «Батурина 44 А».
Согласно ст.309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В случае неисполнения собственниками помещений в многоквартирном доме своих обязанностей по участию в общих расходах товарищество собственников жилья в судебном порядке вправе потребовать принудительного возмещения обязательных платежей и взносов. Товарищество собственников жилья может потребовать в судебном порядке полного возмещения причиненных ему убытков в результате неисполнения собственниками помещений в многоквартирном доме обязательств по уплате обязательных платежей и взносов и оплате иных общих расходов (части 3 и 4 ст.137 ЖК РФ).

Статьей 401 ГК РФ установлено, что лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности. Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство.
В соответствии со ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Ответчик не предоставила суду доказательств оплаты за предоставленные услуги в предъявленный период.
Также ответчиком не представлено доказательств ненадлежащего исполнения истцом обязанностей по договору управления многоквартирным домом от «ДАТА».

Доводы ответчика и ее представителя относительно того, что истцом игнорируются запросы о представлении финансового отчета о выполненных услугах, не нашли своего подтверждения, поскольку в соответствии с п.4.4.3 и п.4.4.4 Договора собственник вправе требовать указанную информацию. Таким образом, ТСЖ представляет данную информацию после обращения собственника. Ответчик в адрес истца с соответствующими требованиями не обращалась, доказательств этому не представила.
Доводы ответчика и ее представителя относительно не конкретизированного расчета задолженности несостоятельны, поскольку в нарушение ст.56 ГПК РФ ими не представлен контррасчет возникшей задолженности. По мнению суда представленный истцом расчет содержит необходимые реквизиты для определения размера задолженности.
Отклонению подлежат доводы ответчика относительно взимания ТСЖ денежных средств за услуги по содержанию двух паркомест, поскольку указанная услуга и стоимость за ее выполнение включена в смету расходов.

Не могут быть взяты во внимание и доводы представителя ответчика относительно подачи искового заявления неуполномоченным лицом, поскольку согласно сведениям, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц, Устименко Г.В. имеет право без доверенности действовать от имени ТСЖ. Исковое заявление подписано указанным лицом, данным лицом выданы соответствующие доверенности представителям ТСЖ, оснований не доверять указанным обстоятельствам не имеется.
При таких обстоятельствах, сумма задолженности подлежит взысканию  с ответчика в полном объеме.
В соответствии со ст.98 ГПК РФ стороне, суд взыскивает с ответчика в пользу истца расходы по оплате госпошлины в размере 1364,30 руб.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК Российской Федерации, суд –

      Р Е Ш И Л:
исковое заявление Товарищества собственников жилья «Батурина 44А» – удовлетворить.

Взыскать с Бойко Е.В. в пользу Товарищества собственников жилья «Батурина 44А» сумму задолженности по оплате коммунальных платежей за период с 01.01.2017 года по 10.07.2017 года в размере 38810,08 руб., сумму уплаченной государственной пошлины в размере 1364,30 руб., а всего – 40174,38 руб. (сорок тысяч сто семьдесят четыре рубля 38 коп.).

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью.
Мотивированное решение составлено 23.10.2017 года.

Мировой судья:

                                                             К.Г. Чинов
«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья:

_________________К.Г. Чинов

7